

Số: /KH-SNNPTNT

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Tố tụng hành chính năm 2015 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 31/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Tố tụng hành chính năm 2015. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời, hiệu quả Luật Tố tụng hành chính năm 2015; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án đến công chức, viên chức trong toàn ngành.

b) Nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức trong toàn ngành về ý thức tuân thủ và chấp hành các quy định pháp luật trong quá trình thực thi nhiệm vụ. Khắc phục triệt để các sai sót, vi phạm trong việc tham mưu, ban hành quyết định hành chính, thực hiện các hành vi hành chính trong thời gian qua; chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước thuộc phạm vi quản lý của ngành; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại hành chính ngay tại cơ sở, đơn vị nhằm hạn chế phát sinh các khiếu kiện hành chính vượt cấp, kéo dài.

2. Yêu cầu

a) Về nội dung, hình thức tuyên truyền, căn cứ tình hình, nhiệm vụ của từng đơn vị, Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm triển khai, phổ biến, quán triệt kịp thời, phù hợp, hiệu quả Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và các văn bản khác có liên quan phải được tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác thi hành án hành chính thuộc phạm vi quản lý của ngành, trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc Sở.

b) Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác các ứng dụng trong phổ biến Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và các văn bản khác có liên quan đến công chức, viên chức

và người lao động trong ý thức tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung tuyên truyền

a) Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu các phòng và các đơn vị trực thuộc Sở:

Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật Tổ tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 6996/VPCP-V.I ngày 17/10/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội; chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản: số 2871/UBND-TCDNC ngày 02/7/2022 về chỉ đạo thi hành án hành chính theo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Phạm Bình Minh, số 1652/UBND-TCDNC ngày 20/4/2022 về việc tiếp tục chỉ đạo tăng cường chấp hành pháp luật, thực hiện báo cáo định kỳ về thi hành án hành chính; số 6522/UBND-TCDNC ngày 30/11/2021 về tiếp tục chỉ đạo công tác thi hành án hành chính, số 3640/UBND-TCDNC ngày 21/7/2021 về việc tiếp tục chỉ đạo tăng cường chấp hành pháp luật về thi hành án hành chính.... đến toàn thể công chức, viên chức trong toàn ngành, đơn vị.

b) Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

c) Thời gian phổ biến các văn bản pháp luật: 6 tháng đầu năm 2023.

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến

a) Đăng tải tài liệu Luật Tổ tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ và các tài liệu liên quan trên Trang thông tin điện tử của Sở và của đơn vị hoặc lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các tài liệu có liên quan tại cuộc họp đơn vị và bằng các hình thức phổ biến khác phù hợp để công chức, viên chức và người lao động đơn vị tra cứu, tìm hiểu thực hiện các nhiệm vụ có liên quan; qua hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và hoạt động khác của đơn vị.

b) Thông qua Hội nghị, sinh hoạt Ngày pháp luật; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ.

c) Đơn vị thực hiện: Các phòng và các đơn vị trực thuộc Sở.

d) Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

a) Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các phòng và các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện để tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Tổ tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Chỉ thị số 26/CT-

TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan đến công chức, viên chức ở cơ quan, đơn vị mình bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

a) Khắc phục ngay tình trạng không thực hiện nghiêm túc Điều 60 Luật Tổ tụng hành chính (không tham gia đối thoại với người dân, không tham gia phiên tòa, chậm trễ hoặc không cung cấp chứng cứ, tài liệu cho Tòa án...) chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có vi phạm theo quy định của pháp luật;

b) Chỉ đạo, kiểm tra và xử lý nghiêm trách nhiệm tập thể, công chức, viên chức của đơn vị chậm tham mưu thi hành bản án hoặc không chấp hành, chấp hành không đúng, không đầy đủ bản án đã có hiệu lực pháp luật theo đúng quy định của Luật Tổ tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ phù hợp với thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn vị.

c) Các đơn vị trực thuộc Sở tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện của đơn vị mình theo đề nghị của các cơ quan chức năng và của Sở Nông nghiệp và PTNT đúng thời gian theo quy định khi có yêu cầu.

2. Phòng Tổ chức- Hành chính, Thanh tra Sở

a) Chỉ đạo Bộ phận phụ trách Công nghệ thông tin (Phòng Tổ chức- Hành chính Sở) phối hợp với Thanh tra Sở đăng tải tài liệu Luật Tổ tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên Trang thông tin điện tử của Sở để công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành truy cập, tra cứu và tuyên truyền, phổ biến rộng rãi để mọi người biết và thực hiện.

b) Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Phòng Tổ chức- Hành chính Sở:

- Tham mưu đôn đốc, chỉ đạo, kiểm tra và xử lý nghiêm trách nhiệm của người thẩm quyền cấp dưới, công chức, viên chức chậm thi hành bản án hoặc không chấp hành, chấp hành không đúng, không đầy đủ bản án đã có hiệu lực pháp luật theo đúng quy định của Luật Tổ tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ phù hợp với thẩm quyền quản lý của Sở.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCHC. TCM.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Ngọc Hiếu